กิจการค้าประเวณียามค่ำคืนในท้องที่สำเพ็งเจริญเติบโตไปพร้อมๆ กับการเติบโตของตัวเมืองกรุงเทพฯ ที่เป็นสังคม เพราะโสเภณีในแต่ละสำนักต้องเสียภาษีบำรุงถนนให้กับรัฐเพื่อนำไปสร้าง พัฒนา และซ่อมแซมถนนหนทางสำหรับรองรับการเป็นสังคมเมืองสมัยใหม่ ต่อมาเมื่อมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค ร.ศ. 127 ในปี พ.ศ. 2452 แล้ว สำนักโสเภณีทุกสำนักต้องแขวน โคมเขียวไว้เป็นสัญลักษณ์เพื่อให้รู้ว่าจะได้รับการจดทะเบียนและเสียภาษีเรียบร้อยแล้ว แต่ก็ยังมีพวกโสเภณีที่ไม่ได้สังกัดสำนักและไม่ยอมจดทะเบียนเพราะไม่ต้องการเสียภาษีให้แก่รัฐ โสเภณีจำพวกนี้จึงเป็นโสเภณีเถื่อนและมักไปแอบแฝงยื่นขายบริการอยู่ตามพื้นที่บันเทิงยามค่ำคืนของเมืองคือโรงบ่อนและโรงหวย